i

Thermæ quot.

Diffinitio thermarũ.

de balneis quas in arpinate extrui curabat. Præter uero omnium stante re p. a. Serrus orata sicut Valerius maximus lib. vi. scribit. Balnea pensilia facere instituit. Re postmodum ad principum luxuriam perductam nihil magis populare factitauerunt illi quam quom præseus cum uulgo laudabat. Hinc est illud Heli Spartiani de Hadriano publice & frequenter & cum omnibus lauitex quo ille iocus balnearis innotuit. Nam quom quodam tempore ueteranum quendam notum sibi in malitia dorsum & cæteras partes corporis uideret atterere per contactus cur se marmoribus distringendum daret, ubi audiuit hoc iccirco fieri quod seruum non haberet. Genus est donauit & lumpibus.

Verum quom alio die complures senes ad prouocandam liberalitatem principis parati se atterere uero can eos iussit & alium ab alio inuicem defricari. & Iulius Capitolinus scribit. M. Aurelium Antonium philosophum modestum consulente tria principa licet contempsit quod matronarum motes defluentes composuit in ciuitatibus sedit in equis aut uehiculis prohibuit & lauacra mixta submouit. Comodum autem imperator scribit ipse Capitolinus septies in die lauasse & ibi comedisset uisumque sue cessor in imperio Perinace quem in multis esset modestissimus: tamen in balneis publice die natalis urbis comedianis ministris lauasse. Idemque Capitolinus Gordianum iuniorum lauasse in die septies astate hieme bis uel tertio addidit infra. Quom iret ad heredes sui nois omnia officia sequebantur. libant profecti & magistrum officiorum omnes adhibebant consiliis & narrationibus lauabant simul cum principe admittabant enim sepe mulieres pulchre & puellas & cum his anus deformes idemque quom faceret se iocari dicebat. Principum ergo ea luxuria perducta ut nulla in re modestam sobrietatemque seruarent thermarum illi & balnearum sicut prius hortorum multum curas fecerant modum mensurarum excellerunt. Itaque thermarum nomine infans sunt extructa a multis adificia. de quibus dicit Ammianus Marcellinus libro xvi. Lauacra in modum quinque extructa. Erant uero ipsis in thermis ad lauandum usus balnea & ne dum plano in solo undique exposita sed etiam pensilia quod facile adhuc poterit intelligere qui fuliginosos foetum cum canales a quibus emissa defluat aqua in Diocletianis thermis uisere: prius quibus ut credo indignum existimantibus luxuriam imperatorum: si quod auxus est Sergius Orata ciuis ipsi ad luxuriam omisissent. Erant et in thermis ante amplissimam porticum circudate spacio sissimis. camerarumque superbissimis formicibus adificia in circuitu habitant in quibus colunæ diuersi coloris marmorearum ordines imensarum fuisse hinc ostendit: et nunc nonnulla stant nonnullas uacantes colunæ primæ inter primam communem loco cernunt nonnullas alas in basilicæ relictis formicibus fuisse traslatas. Erant et nemora: erat natatona prope ludis delataque exposita. licet uero ea extructio non stant a luxuria sicut diximus profecti sciamus ipsa tamen nonnullas principes bene & utiliter usos esse uidemus. Quod dum populo. i. eas comemissas ad lauandum & ludum colla dantes spectat & sternum huiusmodi frigora astate caurata mitigat. genos ubique ciuitatis statum reddit. Quam non e circumstheatra a phiteatra a principio in bitata suo eodem loco. Quam autem attinet ad thermas Helius Spartianus in Alexidei Sertari principis profectissimi uita multa dicit. Ex quibus quia thermarum aplitudo & quam in usum a principio fuerit in bitata melius est alibi intelligere & quod præter uerba